作指引》(另行制定)的要求。” 企业认定管理办法》第十条第(六)款的规定。

上海海能当前的研究开发组织管理水平、科技成果转化能力、自主知识产权

数量、销售与总资产成长性等指标符合《高新技术企业认定管理工作指引》的要

求，满足本条款的规定。

综上所述，上海海能满足高新技术企业资质续展的主要条件，预计 2016 年

通过高新技术企业复审不存在法律障碍。

四、上海海能未来无法享受税收优惠对本次交易估值的影响

本次交易中评估机构采用收益法和资产基础法对标的公司进行评估，并采用

收益法评估结果作为最终评估结论。以 2015 年 3 月 31 日为评估基准日，上海

海能 100%股权的评估值为 110,165.96 万元。

若上海海能高新技术企业资格到期后未能通过复审，不能继续享受所得税税

收优惠，即假设上海海能自 2016 年起按 25%的法定税率缴纳企业所得税，上海

海能 100%股权的评估值将由 110,165.96 万元降低至 97,472.99 万元，降低比

例为 13.02%。

五、补充信息披露

上述内容已经在《重组报告书》“第六章  标的资产的评估情况”之“一、

上海海能的评估情况”之“（一）收益法评估情况”之“11、上海海能高新技术

企业所得税优惠的可持续性及其对本次交易的影响”进行了补充披露。

六、中介机构的核查意见

经核查，本次交易独立财务顾问、律师及评估师认为，上海海能所享受的高

新技术企业税收优惠符合国家法律及税务总局的相关规定，具有可持续性；在相

关法律、法规未发生重大变化，且上海海能的经营发展未发生重大不利变化的情

况下，上海海能继续获得高新技术企业认证并享受相关税收优惠政策不存在重大

不确定性、不存在法律障碍；假设上海海能未来无法享受税收优惠，自 2016 年

起按 25%的法定税率缴纳企业所得税，上海海能 100%股权的评估值将降低

方正电机  一次反馈意见回复

6-1-71

13.02%。上市公司针对上述情况已在《重组报告书》中进行了补充披露。

反馈意见第十九条：请你公司补充披露上海海能和德沃仕可辨认净资产公允价

值和商誉的确认依据及对上市公司未来经营业绩的影响。请独立财务顾问和会

计师核查并发表明确意见。

答复：

一、可辨认净资产公允价值和商誉的确认依据

根据《企业会计准则第 20 号——企业合并》相关规定，购买方对合并成本

大于合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值份额的差额，应当确认为商

誉。上市公司编制合并备考财务报表时，假设于 2014 年 1 月 1 日完成发行股份

及支付现金购买上海海能 100%股权及德沃仕 100%股权，确认商誉 110,012.14

万元，计算过程如下表：

单位：万元

项  目 上海海能 德沃仕 合计

企业合并成本 110,000.00 24,500.00 134,500.00

可辨认净资产公允价值（2015 年 3

月 31 日合并报表口径）

22,160.17 2,327.69 24,487.86

其中：房屋建筑物、土地使用权评

估增值及账面未确认的可辨认无形

资产评估值合计

2,070.82 442.77 2,513.59

合并成本超过可辨认净资产公允价

值的差额
87,839.83 22,172.31 110,012.14

商誉 87,839.83 22,172.31 110,012.14

（一）上海海能可辨认净资产公允价值和商誉的确认依据

方正电机  一次反馈意见回复

6-1-72

1、合并成本的确定

根据北京中企华资产评估有限责任公司出具的《评估报告》（中企华评报字

(2015)第 3355 号）的评估结论，截至评估基准日 2015 年 3 月 31 日，采用收益

法确定的上海海能股东全部权益评估价值为 110,165.96 万元。经交易各方协商，

本次收购上海海能 100%股权的交易价格为 110,000.00 万元。

由此，上市公司收购上海海能的企业合并成本为 110,000.00 万元。

2、可辨认净资产公允价值的确定

根据评估报告资产基础法评估结果，上海海能房屋建筑物、土地使用权等资

产评估增值，以及账面未确认的可辨认无形资产（专利、计算机软件著作权等）

评估价值合计 2,070.82 万元。以经审计的归属于母公司所有者权益的账面价值

20,089.35 万元加上该评估增值，上海海能可辨认净资产的公允价值为

22,160.17 万元。

3、商誉的确定

合并成本超过可辨认净资产公允价值的差额 87,839.83 万元，确认为与上海

海能相关的商誉。

（二）德沃仕可辨认净资产公允价值和商誉的确认依据

1、合并成本的确定

根据北京中企华资产评估有限责任公司出具的《评估报告》（中企华评报字

(2015)第 3353 号）的评估结论，截至评估基准日 2015 年 3 月 31 日，采用收益